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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время перкутанная нефролитотрипсия (ПНЛ) является

методом выбора хирургического лечения пациентов с крупными,

множественными и коралловидными камнями почек [14-16, 90, 109, 115, 201].

Основными этапами перкутанного удаления камней почек являются

формирование чрескожного доступа в верхние мочевые пути (ВМП) и

интраренальная контактная литотрипсия с извлечением фрагментов камня [58, 69,

105, 106, 143, 185]. Безопасный доступ через наиболее подходящую почечную

чашечку и бужирование нефростомического канала коррелируют с

эффективностью не только второго этапа ПНЛ, но и всей операции. Создание

перкутанного доступа (ПД) считается наиболее сложным в освоении элементом

операции с длительной кривой обучения [19, 167, 178]. Предложены различные

методы пункции чашечно-лоханочной системы (ЧЛС) для увеличения

эффективности и безопасности ПНЛ. Чрескожный доступ традиционно

выполняется под рентгеноскопическим контролем, о чем свидетельствуют данные

CROES исследования, где 86% респондентов использовали этот способ [70].

Помимо экономической составляющей, недостатками рентгенологического

метода являются лучевая нагрузка на пациента и хирургическую бригаду,

необходимость использования контрастных веществ и ограниченность в

использовании у пациентов с затрудненным ретроградным доступом в ВМП

[40, 171, 187, 198, 208]. Несмотря на использование различных средств защиты,

пациенты и врачи всегда получают определенную дозу ионизирующего

излучения, которое может оказывать тератогенный, канцерогенный и мутагенный

эффекты [61, 144].

Альтернативным методом контроля при ПД является ультразвуковое (УЗ)

наведение [56, 67, 112, 153, 166]. Также предложены способы пункции ЧЛС
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в комбинации УЗ с компьютерной томографией (КТ), ретроградным

эндоскопическим контролем [181, 193, 197, 207]. Существуют единичные

публикации об использовании УЗ-сканера с контрастным усилением,

специальной навигационной и виртуальной системами [57, 76, 85, 101, 131, 132,

142, 160, 221]. Однако эти методы при ПД являются дорогими и не всегда

доступными. Поэтому пункционный доступ по УЗ наведением является

несложным и недорогим, но требует дальнейшего усовершенствования. Помимо

минимизации радиационного излучения, использование ультразвукового

контроля позволяет визуализировать соседние органы и структуры, что

значительно снижает вероятность их повреждения.

Для оптимальной кривой обучения ПД урологам требуется хорошее знание

и понимание анатомии полостной и сосудистой систем почки для выбора

подходящей для пункции чашечки. Стандартные КТ снимки не предоставляют

достаточно информации о строении ЧЛС почки. Поэтому были предложены 3Д

модели, которые используются при ПНЛ [8, 11, 97, 100, 186, 190]. Однако, они

требуют длительного времени изготовления и, как правило, отличаются

дороговизной. Это указывает на необходимость создания более оптимальных и

практичных трехмерных моделей ЧЛС почки. В настоящее время для обучения

ПД используются виртуальные симуляторы, биологические и небиологические

модели [3, 6, 156, 158, 209]. Виртуальные симуляторы, несмотря на свои

определенные преимущества, являются достаточно дорогими и исключают

обучение доступу под УЗ наведением. Трейнинги на животных лимитированы

своей сложностью и дороговизной, обременены этическими рамками. Наиболее

доступными являются небиологические модели, основная часть которых

рассчитана для обучения ПД под рентгенологическим контролем [25, 209, 209,

213], а другие являются непрочными, что лимитирует выполнение нескольких ПД

под УЗ наведением. Таким образом, создание современных небиологических

моделей для проведения достаточного количества пункций ЧЛС под УЗ

наведением является актуальной задачей для современной эндоурологии.
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Единичные публикации о результатах перкутанной нефролитотомии под

ультразвуковым контролем, встречающиеся в литературе, не позволяют оценить

безопасность и преимущества данной операции по сравнению с рентген-

контролируемой ПНЛ [9, 44, 191]. Не установлены показания и противопоказания

к ПНЛ под ультразвуковым контролем, в особенности, у пациентов после

кишечной деривации мочи, не изучены осложнения и результаты подобных

вмешательств. Имеющиеся нерешенные вопросы требуют проведения

дальнейших исследований по улучшению эффективности перкутанной хирургии

нефролитиаза, а также поиск способов обучения технике пункции полостной

системы почки.

Степень разработанности темы исследования

Публикации о результатах ПНЛ под ультразвуковым контролем являются

единичными, а количество оперированных больных в каждой серии небольшим,

что не позволяет оценить эффективность данного вмешательства. Не установлены

показания и противопоказания к ПНЛ под ультразвуковым контролем, не изучены

возможные осложнения и отдаленные результаты подобных вмешательств. Поиск

способов снижения лучевой нагрузки на пациента и хирургическую бригаду

является актуальным направлением, особенно для урологических клиник с

высокой частотой выполнения ПНЛ.

Создание перкутанного доступа при выполнении ПНЛ считается наиболее

сложным этапом операции, на который приходится большая часть

интраоперационных осложнений. Поиск способов обучения и планирования

перкутанной нефролитотрипсии позволит сократить кривую обучения

начинающих хирургов и уменьшить количество осложнений на этапе освоения

данной техники.
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Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения больных с нефролитиазом

путем оптимизации техники перкутанной нефролитотрипсии.

Задачи исследования

1. Разработать трехмерные печатные модели полостной системы почки с

цветовой сегментацией для планирования перкутанной нефролитотрипсии.

2. Разработать эффективный небиологический тренажер для обучения

перкутанному доступу под ультразвуковым контролем.

3. Модифицировать технику пункции полостной системы почки под

ультразвуковым контролем.

4. Установить предикторы эффективности и риска осложнений перкутанной

нефролитотрипсии под ультразвуковым наведением.

5. Сравнить результаты перкутанной нефролитотрипсии под

рентгенологическим и ультразвуковым контролем.

6. Изучить результаты чрескожного удаления камней почек у больных после

различных способов деривации мочи.

Научная новизна исследования

Разработана разборная индивидуальная модель полостной системы почки с

цветовой сегментацией, позволяющая эффективнее планировать чрескожную

нефролитотрипсию для снижения риска интраоперационных осложнений (Патент

на изобретение РФ № 193069 от 11.10.2019 г.). Разработан небиологический

тренажер для обучения и отработки техники перкутанной пункции полостной

системы почки под ультразвуковым контролем. Впервые определены показания и

преимущества перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем,

изучены результаты и осложнения подобных вмешательств. Предложен

модифицированный способ пункции полостной системы почки под
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ультразвуковым контролем. Проведен сравнительный анализ результатов

перкутанной нефролитотрипсии под рентгенологическим и ультразвуковым

контролем. Изучены результаты и доказана эффективность перкутанной

нефролитотрипсии у пациентов после различных способов деривации мочи.

Практическая значимость исследования

Использование ультразвукового контроля при выполнении перкутанной

нефролитотрипсии увеличивает безопасность и точность пункции, сокращает

время операции, исключая отрицательные моменты рентгеноскопии. Показана

эффективность перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем у

пациентов после кишечной деривации мочи.

Предложенная разборная индивидуальная модель полостной системы

почки с цветовой сегментацией позволяет эффективно планировать перкутанный

доступ, тем самым улучшить результат операции, а также обеспечивает лучшее

понимание начинающими специалистами особенностей анатомии почки.

Разработанный небиологический тренажер позволяет урологам обучаться и

отрабатывать технику перкутанной пункции под ультразвуковым контролем.

Использование модифицированного способа пункции полостной системы почки

под ультразвуковым наведением позволяет безопасно и эффективно создать

перкутанный доступ при ПНЛ.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты позволяют

внедрить методику ПНЛ под ультразвуковым контролем в практическую

деятельность урологических отделений.

Положения, выносимые на защиту

1. Разборная трехмерная модель полостной системы почки с цветовой

сегментацией позволяет эффективно планировать перкутанный доступ, тем

самым улучшить результаты операции.
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2. Небиологическая модель полостной системы почки облегчает обучение

технике перкутанного доступа под ультразвуковым контролем и сокращает

время кривой обучения.

3. Модифицированный способ пункции полостной системы почки позволяет

безопасно создавать перкутанный доступ и повысить эффективность

перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем.

4. Предикторами эффективности перкутанной нефролитотрипсии являются

индекс массы тела, множественные и коралловидные камни, их усредненный

общий размер, а также наличие аномалии развития верхних мочевых путей.


[…]


был коралловидный нефролитиаз. Им ретроградно был установлен стент и на

фоне дренирования ВМП свищ закрылся самостоятельно. При сравнительном

анализе интра- и послеоперационных осложнений ПНЛ значимой разницы между

обеими группами не было (р>0,05). Результаты изучения осложнений ПНЛ под

рентгенологическим и ультразвуковым контролем показали, что серьёзным и

опасным является ренальное кровотечение, которое имели место у 9 (5,1%) из

176 больных. У 8 (4,5%) из них проводилась гемотрансфузия, у 1 (0,6%) –

ангиография с эмболизацией поврежденной артерии. Значимого отличия в

количестве пациентов с кровотечением между сравниваемыми группами не было

(5,6%/4,7%; р>0,05). В I группе перфорация полостной системы была чаще, чем в

II группе, но разница была недостоверной (4,2%/1,9%; р>0,05). Значимого

отличия в частоте инфекционных осложнений (9,8%/9,5%; р>0,05) и гематурии

после ПНЛ (7,0%/6,7%; р>0,05) не наблюдали. Полученные результаты в

сравниваемых группах показали, что эффективность ПНЛ под УЗ и

рентгеновским наведением, процент осложнений при этих операциях значимо не

отличаются. Достоверная разница нами была установлена только в длительности

ПНЛ под УЗ контролем (84,6±18,1/73±14,1 мин, р<0,001).
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ВЫВОДЫ

1. Разработанная трехмерная разборная модель полостной системы почки с

цветовой сегментацией является эффективным дополнением в процесс

обучения молодых урологов и позволяет оптимизировать клинический

подход для каждого конкретного пациента. При ее использовании

определение количества передних и задних чашечек верхней группы

улучшилось на 59% (р=0,009) и 59% (р=0,012), средней группы – на 65%

(р=0,024) и 57% (р=0,01) и нижней группы – на 64% (р=0,014) и 69%

(р=0,009), соответственно. Способность определить оптимальную чашечку

для основного доступа в ЧЛС почки улучшилась на 70% (р=0,018), а для

возможного второго доступа – на 74% (р=0,02).

2. Разработанный небиологический тренажер позволяет обучить навыкам

перкутанного доступа в полостную систему почки. При сравнении

результатов тренинга клинических ординаторов и урологов с опытом ПНЛ

общее количество попыток пункций составило 49 и 14, средняя длительность

перкутанного доступа – 25,2 и 12,0 сек. В 9 из 25 случаев клинические

ординаторы правильно проанализировали ультразвуковую картину для

определения таргетной чашки.

3. Модифицированный способ пункции полостной системы почки под

ультразвуковым контролем позволяет снизить количество пункций с 2,0±1,4

до 1,2±0,2 (р<0,01) и уменьшить время перкутанного доступа с 20,5 до

12,0 сек (р<0,01).

4. Достоверными показателями прогнозирования эффективности ПНЛ под

ультразвуковым контролем являются ИМТ более 30 кг/м
2
, множественные

или коралловидные конкременты, средний размер камня >25 мм, аномалия

развития почек. Предикторами риска осложнений ПНЛ в данной группе

были возраст более 65 лет, ИМТ выше 31 кг/м
2
, прием антикоагулянтов,

ASA≥2.
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5. Сравнительный анализ результатов чрескожной нефролитотрипсии под

ультразвуковым и рентгенологическим контролем установил отсутствие

достоверной разницы в эффективности операции (86,0%/87,6%, р>0,05) и

количестве послеоперационных осложнений (18,3%/19,0%, р>0,05). Значимая

разница между группами наблюдалась только в продолжительности операции

(84,6±18,1/73,0±14,1 мин, р<0,0001).

6. Больным с камнями почек после различных методов кишечной деривации

мочи в связи с невозможностью ретроградной катетеризации мочеточника

показана пункция полостной системы под ультразвуковым наведением.

Дальнейшие этапы операции можно выполнить под рентгенологическим или

ультразвуковым контролем в зависимости от особенностей клинического

случая.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Трехмерные модели полостной системы почки можно использовать для

планирования предстоящей перкутанной нефролитотрипсии и проведения

консультации пациента.

2. Небологический тренажер позволяет обучить молодых урологов технике

перкутанного доступа под ультразвуковым наведением.

3. У больных с воспалительными изменениями в анализах мочи для снижения

инфекционных осложнений ПНЛ на дооперационном периоде необходимо

провести курс антибиотикотерапии.

4. При ПНЛ под ультразвуковым наведением после удаления камня необходимо

адекватно установить конец кожуха в лоханку под контролем нефроскопа.

5. Установка баллонного катетера по кожуху Амплатц исключает смещение

нефростомического дренажа и развитие кровотечения из дефекта почки.

6. У больных с кишечной деривацией мочи введение контрастного вещества на

фоне форсированного диуреза позволяет расширить полостную систему

почки и облегчает ее пункцию.

7. При интенсивном почечном кровотечении и неэффективности

консервативной терапии необходимо выполнить суперселективную

эмболизацию поврежденного сосуда.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВМП – верхние мочевыводящие пути

ВР – виртуальная реальность

ДЛТ – дистанционная литотрипсия

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

МКБ – мочекаменная болезнь

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОШ – отношение шансов

ПД – перкутанный доступ

ПНЛ – перкутанная нефролитотрипсия

РЭ – радиационная экспозиция

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

УЗ – ультразвуковой

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХБП – хроническая болезнь почек

ХП – хронический пиелонефрит

ЧЛС – чашечно-лоханочная система
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