ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

член-корреспондента РАН, доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой урологии и андрологии ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России Мартова Алексея Георгиевича на диссертационную работу Стецика Евгения Олеговича «Оптимизация перкутанного лечения нефролитиаза», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 Урология и андрология

Актуальность темы исследования

В настоящее время наблюдается рост заболеваемости мочекаменной болезнью. Частота встречаемости данной патологии в развитых странах колеблется от 7 до 10%, а в эндемических зонах может увеличиться до 20%. Частая диагностика мочекаменной болезни у трудоспособных пациентов и высокий риск рецидивирования, требующие неоднократных госпитализаций в стационар и проведения различных хирургических вмешательств, указывают на то, что данное заболевание является не только медицинской, но и социальной проблемой. Эволюция современных эндоскопов и контактных литотриптеров, в особенности лазерных, привела к становлению малоинвазивной эндоскопической хирургии нефролитиаза и максимальной минимизации количества открытых вмешательств при мочекаменной болезни. В настоящее время перкутанная нефролитотрипсия активно применяется при лечении крупных и множественных камней почек. Данная методика также постоянно совершенствуется за счет внедрения более тонких эндоскопов и лазерных литотриптеров. Основным этапом данного вмешательства является создание прямого и безопасного чрескожного доступа в полостную систему почки, от правильности выполнения которого зависит выполнимость и эффективность всей операции. С перкутанным доступом связано развитие таких осложнений, как кровотечение, перфорация полостной системы почки, высокий процент резидуальных камней. Обучение молодых врачей-урологов технике перкутанного доступа является важным этапом для освоения методики перкутанного лечения нефролитиаза. Недоступность и дороговизна существующих методов для тренинга чрескожного доступа не позволяют

проводить адекватное обучение молодых урологов, которые на начальных этапах плохо ориентируются в трехмерном строении полостной системы почки, выборе необходимой чашечки для пункции. На отечественном рынке отсутствуют или лимитированы специальные тренажеры для обучения технике перкутанного доступа под ультразвуковым контролем. В литературе недостаточное количество публикаций о результатах перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем, в том числе сравнительного анализа с данными подобных операций под рентгеновским наведением. Определенные сложности возникают при перкутанном лечении камней почек у больных, ранее перенесших кишечную деривацию мочи.

Вышеперечисленные нерешенные проблемы в перкутанном лечении камней почек обуславливают актуальность диссертационной работы.

Научная новизна исследования

Предложенная автором разборная трехмерная модель полостной системы почки с цветовой сегментацией позволяет эффективнее планировать перкутанную нефролитотрипсию и провести консультацию пациента. На нее получен патент на полезную модель. Диссертантом разработан тренажер для обучения и отработки техники перкутанной пункции чашечно-лоханочной системы почки под ультразвуковым наведением. В ходе диссертационного исследования установлены показания и преимущества чрескожной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем, изучены отдаленные результаты и осложнения подобных операций. Предложен модифицированный способ пункции полостной системы почки под ультразвуковым контролем. Автором проведен сравнительный анализ результатов чрескожной нефролитотрипсии под рентгенологическим и ультразвуковым наведением. Изучены результаты и доказана эффективность перкутанной нефролитотрипсии у пациентов после различных способов деривации мочи.

Достоверность и обоснованность клинических результатов.

Степень достоверности результатов диссертационного исследования определяется значительным объемом выборки оперированных 176 больных

с нефролитолизом, использованием современных методов диагностики и статистической обработки. Предложенные разборные трехмерные модели полостной системы почки с цветовой сегментацией позволят молодым урологам лучше ориентироваться в полостной системе почки, правильно определить задние и передние группы чашечек, установить таргетную чашку для пункции. Подобные модели можно использовать не только для обучения клинических ординаторов, но и для консультации пациентов, которым предстоит чрескожная нефролитотрипсия. Проведена апробация разработанного тренажера для тренинга перкутанного доступа в группе клинических ординаторов и врачей урологов с опытом в перкутанной хирургии мочекаменной болезни. Результаты тренинга показали, что количество попыток пункции полостной системы и время перкутанного доступа были больше у клинических ординаторов, которые также хуже разбирались в ультразвуковой визуализации почки. Анализ результатов перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым и рентгеновским наведением показал на отсутствие значимой разницы в эффективности и количестве осложнений между двумя хирургическими вмешательствами. Это указывает на целесообразность чрескожного удаления камней почки у отобранной группы пациентов с нефролитолизом. Данная операция также показана у больных с нефролитолизом, ранее перенесшим кишечную деривацию мочи, когда пункция полостной системы почки под рентгеновским наведением технически невозможна.

Структура и содержание диссертационной работы

В диссертационной работе не выявлены замечания в содержании и структурировании. Имеются не влияющие на итоговую оценку единичные ошибки в грамматике и стилистике. Диссертация изложена на 147 страницах, состоит из введения, обзора литературы, материала и методов, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, указателя литературы. Работа иллюстрирована 31 таблицей и 26 рисунками. Список литературы включает 226 источников, из них 19 отечественных и 207 иностранных.

Во введении обоснованы актуальность, цели и задачи диссертации, а также изложены научная новизна и практическая значимость работы, а также основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлены результаты обзора литературы по теме диссертационного исследования, изучена распространенность мочекаменной болезни в различных странах, перечислены существующие способы тренинга в перкутанной нефролитотрипсии, уточнена роль трехмерного моделирования в лечении нефролитиаза, оценены результаты чрескожного удаления камней почек под ультразвуковым наведением, в том числе у больных после кишечной деривации мочи, которые сравнены с данными, полученными после перкутанной нефролитотрипсии под рентгеновским наведением, проанализированы существующие методы контроля при выполнении перкутанного доступа, определены их преимущества и недостатки.

Во второй главе описаны материалы и методы исследования, которые использовались для реализации поставленных в рамках диссертационной работы цели и задач. Дана подробная характеристика обследованных и оперированных 176 пациентов с нефролитиазом, которые были распределены в две группы. В I группу были включены 71 (40,3%) пациент, подвергнутых перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем, во вторую группу - 105 (59,3%) больных, которым операция выполнялась под рентгенологическим наведением. В этой главе также подробно представлена методика создания разборных трехмерных моделей полостной системы с цветовой сегментацией и тренажера для обучения молодых урологов технике перкутанного доступа. Описаны методы обследования больных с камнями почек и статистического анализа полученных результатов.

Третья глава посвящена результатам использования разборных трехмерных моделей полостной системы почки с цветовой сегментацией, которые позволяют обучить молодых урологов пространственной ориентации в полостной системе почки, выбору таргетной чашки для пункции. С помощью специальной анкеты проводился опрос группы клинических ординаторов и урологов с опытом в чрескожной

нефролитотрипсии. После обучения с помощью трехмерных моделей у клинических ординаторов улучшились показатели правильного определения передних и задних чашечек в трех группах почечных чашек, а также выбора первичной таргетной и дополнительной чашки для пункции полостной системы почки. В этой главе также представлены результаты тренинга молодых урологов с помощью созданного тренажера для обучения технике перкутанного доступа. Общее количество попыток пункций через чашечку составило 49 и 14 среди ординаторов и врачей, а средняя длительность пункционного этапа составила 25,2 и 12 сек, соответственно. Только в 9 случаях клинические ординаторы правильно проанализировали результаты ультразвукового исследования почки для определения таргетной чашечки, что прямо указывает на недостаток опыта в чрескожных вмешательствах на верхних мочевых путях.

В четвертой главе подробно описана методика выполнения перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым наведением. Автором усовершенствована техника выполнения перкутанного доступа, проведен сравнительный анализ двух способов пункции полостной системы почки, Установлено, что усовершенствованная методика позволяет увеличить процент успешности пункции чашечно-лоханочной системы почки и снизить время перкутанного доступа. Изучены результаты чрескожного лечения камней почек у больных, ранее подвергнутых кишечной деривации мочи.

В 5 главе представлены результаты перкутанной нефролитотрипсии у оперированных 176 больных, изучены осложнения в послеоперационном периоде, в том числе по классификации Клавьяна-Диндо. Проведен сравнительный анализ результатов чрескожного удаления под ультразвуковым и рентгенологическим контролем. Установлены предикторы эффективности и риска осложнений в исследуемых группах. Так автором установлено, что при операциях под ультразвуковым контролем достоверными показателями в прогнозировании полного удаления камней были индекс массы тела более 30 кг/м^2 , множественные или коралловидные конкременты, средний размер камней $> 25 \text{ мм}$, а также наличие аномалии строения почек и мочевыделительных путей, в том числе

после деривации мочи. Возраст больных более 65 лет, индекс массы тела $> 31 \text{ кг/м}^2$, прием антикоагулянтов, $\text{ASA} \geq 2$, а также наличие аномалий почек являются независимыми друг от друга факторами, достоверно прогнозирующие наступление осложнений после чрескожной нефролитотрипсии под ультразвуковым наведением.

Заключение является обобщением итогов проделанной работы. В нем изложены полученные результаты и основные положения диссертационного исследования, посвященные перкутанной хирургии мочекаменной болезни.

Выводы диссертационной работы полностью соответствуют цели и задачам выполненного исследования. Полученные результаты об особенностях трехмерного строения полостной системы почки, использование тренажера для обучения технике перкутанного доступа и усовершенствованный способ пункции чашечно-лоханочной системы под ультразвуковым контролем могут использоваться в практической деятельности врачей урологических отделений, активно занимающихся перкутанной хирургией мочекаменной болезни. Полученные автором данные по чрескожной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем позволяет улучшить результаты перкутанного лечения камней почек и расширить показания к использованию данной методики в клинической практике.

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 7 в центральных периодических изданиях, рекомендованном ВАК РФ. Получен патент на полезную модель №193069 от 11.10. 2019 г. Автореферат в достаточной мере соответствует содержанию диссертационной работы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты диссертации Стецка Евгения Олеговича внедрены в практическую деятельность урологических отделений СПбГБУЗ «Городская многопрофильная больница №2» и СПбГБУЗ «Городская Мариинская больница», а также в учебный процесс кафедры урологии ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет

им. И.И. Мечникова» Минздрава России. Представленные автором разборная трехмерная модель полостной системы почки с цветовой сегментацией и тренажер для перкутанной нефролитотрипсии могут быть внедрены в обучающую программу студентов и ординаторов, а также использоваться в предоперационного планирования предстоящего вмешательства и тренинга перкутанному доступу. Анализ интра- и послеоперационных показателей перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым наведением показывают на возможность достижения сопоставимых данных с чрескожным удалением камней почек под рентгеновским контролем. Методика пункции полостной системы почки и техника выполнения чрескожной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем у определенной группы больных будут полезными для урологов, специализирующихся на перкутанной хирургии нефролитиаза.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

Значимых замечаний по автореферату и диссертационному исследованию нет. Имеющиеся грамматические и стилистические ошибки не влияют на общую оценку диссертации.

При рецензировании диссертационной работы возникли следующие вопросы:

- Как вы оценивали эффективность перкутанной нефролитотрипсии, какие методы исследования применяли?
- Прибегали ли вы к повторной чрескожной нефролитотрипсии у наблюдаемых вами больных?

Заключение

Диссертация Стецка Евгения Олеговича на тему: «Оптимизация перкутанного лечения нефролитиаза», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 Урология и андрология, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой путем проведения ряда исследований решены поставленные актуальные задачи: разработаны трехмерные модели полостной системы почки с цветовой сегментацией и тренажер для

ультразвуковым контролем, изучены результаты перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым и рентгенологическим наведением, в том числе у больных ранее перенесших кишечную деривацию мочи. Диссертация в полном объеме соответствует требованиям Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), предъявляемых к кандидатским диссертациям, учитывая актуальность, новизну, а также объем выполненных исследований и полученные полезные с практической точки зрения выводы и рекомендации, автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 Урология и андрология.

Член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук, профессор, заведующий вторым урологическим отделением ГБУЗ «ГКБ им. Д.Д. Плетнёва ДЗМ», заведующий кафедрой урологии и андрологии МБУ ИНО ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России

Мартов Алексей Георгиевич

Подпись чл.-корр. РАН, д.м.н., профессора А.Г. Мартова заверяю:

15.11.22

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы "Городская клиническая больница имени Д.Д. Плетнёва Департамента здравоохранения города Москвы"

Адрес: 105077, г. Москва, ул. 11-я Парковая, д. 32

Телефон: +7 (499) 780-08-53

Адрес электронной почты: gkb-pletneva@zdrav.mos.ru